cit. 2. Timoth. 2. Et quod ex Heb. 3. euocat, non sic ibi legitur, sicut nemo negat diuersitatem membrorum & donorum in ecclesia: At viderit Author cum citat cap. 4. ad Eph. 4. Ephesios, quomodo seipsum expugnat: nam Paulus ait, quosdam dedit Apostolos, quosdam prophetas, alios autem Euangelistas, pastores, & doctores: illi autem sunt cogniti etiam nobis, & minime occulti: Sic scribunt qui plus ramis quam radicibus doctrinæ incumbunt.

Quæ sequuntur, mirum quod diuersarij tacuerunt, & non reclamauerunt.

ARTICVLVS VII. DE NOTA VERBI.

A Vthor. Hęc magna domus non semper æque floret & cætera.

Multa hic sunt notatu digna: vereor tamē ne ab aduersarijs desumpta, ipsos reddant obstinatiorē. Nam cum obiicimus eis. Ante 25. 30. 40. annos &c. fuit ecclesia: vbi fuerunt, qui negauerunt veritatem corporis Christi, sacrificium Missæ. Inuocationem sanctorum &c. Eo confugiunt, quia etsi nesciamus qui hoc senserint: tamen semper deum conseruasse aliquos, qui retinerent doctrinam vnitatem in his quæ ad pietatem & salutem sunt necessaria: sicut enim, sunt & erunt semper in hac magna domo, qui hanc doctrinam, tueantur: Sic mihi respondit Oecolampadius in disputatione Badenfi: sic respondet Luther quoties vrgetur autoritate conciliorum præferens suos ignotos absconditos in angulis Christianos, omnibus prælati & doctoribus, super candelabrum positus, vt qui ingrediantur videant lumen. Eadem rima & Bucerus nititur euadere: verum sophistas in hoc agunt, & ecclesiam Dei amittunt, vt nec sibi, nec suis valeant hanc ostendere, sed ad abstractionem mathematicam recurrunt: Cuperem itaq; eis hoc foramen non apertum, quæ ipsi & alij per eos seducti scandalizantur, & in erroribus fiunt pertinaciorē: quid autem offendit Bucerum, quod author ecclesiam appellat magnam domum? Non enim poterit negare quin dicatur domus: & cum non sit parua, quia extendit ad fines terræ nisi malit cum nouato hæretico dicere totum mundum esse magnum domum, vt improbat Ambros. 2. Timoth. 2.

pœnitentia post lapsum.

**A**uthor. De quo intelligi potest, quod scribit Paulus. Hic assimilat homines de quibus hic Paulus loquitur, his qui sunt increduli, finaliter impœnitentes, blasphemi vel desperati: quia non habent remissionem neque hic, neq; in futuro seculo. At errat prorsus author, cum hic Paulus non doceat pœnitentiam non esse reiterandam, sed baptismum: Ideo non, inquit, rursus pœnitere, sed rursus renouari: Hoc testatur sanctus Ambrosius lib. 2. de pœnitentia cap. 2. Ergo quod ait Paulus ad Hebræos, eo spectat, vt de baptismo dictum credamus, in quo crucifigimus filium Dei in nobis. Testatur & B. Hierony. lib. 2. contra Iouinianum: Theophylactus quoq; astipulatur Paulum hic docere baptismum non reiterandum, non pœnitentiam: Sic commode interpretatur Chrysofomus & in. c. 6 & in. c. 10. ad Hebræos contra illos qui insurgunt contra pœnitentiam, eam reputantes non reiterandam: habet hoc & glossa ord. super Paulo. S. Thomas citat D. Athanasium in epistola ad Serapionem, improbantem Nouatianum, ex Paulo contendentem pœnitentiam non esse reiterandam: Verum super hoc me monitus author, emarginauit. Quâuis quoque pia est sanctorum patrum expositio: & vtinam & in aliis maluisset monita mea sequi, quàm temere in semel conceptis erroribus progredi: & qui aduertit, legens hanc particulam, statim sentit eam esse assutam, & infeliciter quidem.

**Aa** Author. Constat autem pœnitentia mortificatione & viuificatione, & cætera.

Hunc modum loquendi de pœnitentia, nō suscepit author in scholis Theologicis, sed placent sibi magistri prurientes auribus: nam in rei veritate, contritio, confessio & satisfactio non mortificant, sed viuificant animum pœnitentis, & Theologi ac declamatores verbi diuini omnes ponunt tres partes pœnitentiæ: mutabunt ne omnes sermones propter hunc librum? Ratisponen. Imo author nō intelligit seipsum, quia mortificatio & viuificatio pertinent ad pœnitentiam, quæ agitur per totam vitam, quam Paulus docet ad Roma. 8. & Col. 3.

**Au**

Author. Hinc timori succurrit fides.

Et hoc Lutherice, mallem diceret, succurrit gratia. Si enim non crederet deum iustum vindicem peccatorum, non timeret: Etsi ergo fides sit pœnitenti necessaria, tamen nūquam ei remittuntur peccata per fidem, sed per gratiam & charitatem, quæ faciunt fidem esse viuam. Etsi de illa fide loquitur, debebat expressisse, ne cum hostibus ecclesiæ suspectus esset consentire. Hac fide rursus innouatio spiritus accipi falsum enim est hoc, quia charitate & gratia recipitur innouatio spiritus. Ideo torquet hic author Psalmum 50. Quoniam iniquitatem meam ego cognosco, &c. Nihil hic de fide Lutherica, aut quod fide remittatur peccata, sed quia ille fateatur se peccatorem, quod etiam fit in confessione, & quia peccatum est contra eum semper, per displicentiam & confessionem, recte petit se aspergi hyssopo, non fide Lutherana, vt mundetur & dealbetur. In spiritu enim Dauid præuidit, omnia peccata non remitti, nisi merito effusionis sanguinis Christi, cuius figura fuit sanguis agni paschalis, qui hyssopo aspergeretur super postes domus. Vnde etiam leprosus iussus est hyssopo aspergi in sanguine passeris, vt mundaretur. Et recte hyssopi meminit, quia est symbolum humilitatis & purgationis. Nam humilis herba est hyssopus, vt ait Augustinus & Gregorius cuius radix petræ adhæret & saxorum viscera penetrat, & vt Hieronymus ait curandis pulmonibus prodest, & purgandis interioribus. Aspersus ergo humilitatis. Hyssopo & merito sanguinis Christi mundatur à peccato per remissionem, & dealbatur per gratiæ susceptionem. Hic videt quisque sensatus, quomodo anxie petita sint allegationes ad ostentationem, sicut facere solent Lutherani prædicatores, simplicem plebem inani scripturarum luctatione seducentes, sicut hic sequens allegatio Psalmi, vbi prorsus nihil habetur, fide accipi innouationem spiritus, sed dicitur manum Dei super se grauatum, & se conuersum in ærumna: vnde confessus delictum suum non abscederit, sed se accusatus & aduersus seipsum agens remissionem peccatorum adeptus sit. Ideo fidem non dicit sufficere, sed multa explicat ad pœnitentiam necessaria, quo accipiat innouationem satisfactione spiritus.